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Understøttelse fra denne Side af Salen. Jeg 
maa bringe i Erindring, at ved 1ste Behand- 
ling var det ærede Medlem for Llarhuus Amts 
1ste Valgkreds (Winther) den eneste, der 
traadte op for min Anskuelse; der kom saaret 
Mange, der modsagde, men Ingen, som fra 
den Side forsvarede denne Anskuelse. Jeg vil 
navnlig erindre om, at, da Udvalget blev valgt, 
var jeg det eneste af dets Medlemmer, der re- 
præsenterede den Anskuelse, at Staten ingen 
Ret havde over de private Grunde, naar Fæst- 
ningsværkerne faldt, og jeg var, hvis jeg ikke 
feiler, det med færrest Stemmer valgte Med- 
lem af dette Udvalg, saa at det viser sig, at 
min Anskuelse dengang fandt megen Modstand. 
Det ærede Medlem for Randers Amts 1ste 
Valgkreds (Jacob Jensen) kom ind i Udvalget 
som Modstander af min Anskuelse; han træder 
nu frem af det som en endnu varmere Til- 
hæn·ger deraf end jeg selv, medens jeg staaer 홢 
fremdeles paa samme Standpunkt som før. 
Min Retsanstuelse er den samme; men jeg har 
anseet det for praktisk og hensigtsmæsfigt at 
tage noget Hensyn til, hvad man kunde vente 
Negjeringens Sanitykle til; jeg har troet, at 
det ikke var til Nytte for denne Sag at stille 
den op paa Spidsen af en blot theoretisk Anskuelse, 
men at man maatte gjøre nogle praktiske Skridt 
henimod en Ordning af hele Sagen, og dettes 
har jeg havt den Glæde hidtil at naae. Ime- 
dens Regjeringens Forslag udøvede en util- 
børlig Tvang paa de private Grundeiere, straf- 
fede dem, naar de ikke indløste deres Bygge- 
frihed, staae de nu med«frit Valg; enhver 
Grundeier, der ikke vil give noget Vederlag, 
kan lade det være og beholde sin Grund paa 
samme Vilkaar som før. Altsaa, det glædede 
mig at høre det ærede Medlem for Sorø Amts 
2den Valgkreds (Alberti) saa varmt ttltræde 
min Anskuelse, og det saameget mere, som han 
ellers i flere Henseender: var iibillig imod Ud- 
Valget og, det forekommer mig, ogsaa uvinig 
mod mig. 홢 Hvad Udvalget væsentligst har 
at indvende imod Mindretallets (J. Jensens) 
Forslag, er, at det ærede Mindretal foreslaaer 
Thinget at begaae nøiagtig den samme Feil, 
som blev begaaet i 1852. Man tog dengang 
Baandet bort fra en »»stor Deel Grunde 
uden at give Regler eller Bestemmelser 

sor, hvorledes hele det srigivne Terrain skulde 
benyttes. Følgen deraf var en saa uhel- 
dig Bebyggelse af hele dette store Areal, at 
Fremtiden vil komme til at bære de største 
Byrder for at raade Bod paa nogle af de 
væsentligste Ulemper. Det ærede Medlem und- 
lader alt, hvad der kunde see ud som en Ord- 
ning af Byggeplanem og det er i vore Dine 
en saa stor Mangel ved hans Forslag, at det 
umuligt kan antages. Forresten forekommer 
det mig at være en temmelig ligegyldig Sag, 
om dette Terrain fremdeles ligger under Krigs- 
ministeriet eller kommer til at henhøre under 
Domainerney det spiller ikke nogen stor Rolle; 
men naar det ærede Medlem har erklæret, at 
han ikke sætter stor Priis paa sin § 2, som 
den fremtræder under Ændringsforslaget Nr. 
17, vil jeg dog rigtignok sige, at efter den An- 
skuelse, der er gjort gjældende fra Autoritetew 
nes Standpunkt, er det nødvendigt for ham at 
fastholde den, hvis han virkelig vil bringe Sa- 
gen til en klar og tydelig Afgjørelse. Det er 
altsaa det Væsentligste, vi indvende imod hans 
Forslag, at det undlader at træffe Bestemmel- 
ser med Hensyn til Benhttelsen af det store 
Terrain og dets planmæssige Jndleiiiinelsei 
Byen, og den Erfaring burde man have hen- 
tet fra 1852, at det er absolut nødvendigt at 
træffe saadanne Bestemmelser, hvis ikke den 
hele Udvidelse af Byen skal foregaae paa den 
planløseste og for det Heles Vel fordærveligste 
Maade. Jeg kommer dernæst til det ærede 
Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds (Al- 
berti). Jeg skal først søge at besvare de Spørgs- 
maal, han rettede til Udvalget. Det ærede 
Medlem var HM ubillig, naar han har be- 
breidet Udvalget, at det ikke har givet Oplys- 
ninger om forskjellige Ting, som han kunde 
have ønsket at faae. Jeg var bange for, at 
Udvalgets Betænkning var for stor, men nu 
hører· jeg, at den er ikke stor nok endda. Det 
ærede Medlem havde dog virkelig ikke behøvet 
at uleilige Stadsconducteureki med at samle 
alle disse Oplysninger, 홢홢홢 som han uheldigviis 
er kommen til at tumle forkeert med 홢 for 
at faae at vide, hvad han ønskede at vide, thi 
det er sagt paa forskjellige Steder, om end ikke 

»i Udvalgets Betænkning» Jeg skal blandt An- 
det henvise det ærede Medlem til, hvad jeg havde 


